公开
A类
深圳市住房和建设局关于市七届人大四次
会议第20230806号建议答复的函

尊敬的陈洁等代表：
[bookmark: _GoBack]您在市七届人大四次会议上提出的代表建议《关于建设完整社区的建议》（建议第20230806号）已经市人大常委会转市民政局和我局分别办理。非常感谢您对我们工作的关心和支持。对您的建议，我们进行了认真研究，结合我局职能及工作实际，现答复如下：
[bookmark: _Hlk127439745]根据《住房和城乡建设部等部门关于开展城市居住社区建设补短板行动的意见》《关于开展完整社区建设试点工作的通知》《关于结合城镇老旧小区改造等工作系统推动城市居住社区建设补短板行动的函》等文件工作部署，我局牵头制定《深圳市城市居住社区建设补短板行动实施方案（第二次征求意见稿）》，并依托于深圳市城镇老旧小区改造工作领导小组办公室，统筹开展居住社区建设补短板行动工作，各相关单位依职责推进各项工作，推动完整社区试点建设。目前，正在福田区益田社区推进完整社区试点建设工作。
针对您提出的关于完善社区服务设施，健全社区治理机制，处理好政府、市场与居民的关系的建议，一是落实国家、省等有关工作部署，结合城镇老旧小区改造、绿色（宜居）社区创建、城中村综合整治行动、智慧城市建设、“一老一小”照护服务体系建设、儿童友好城市建设等工作，通过加建、改建、扩建、局部拆建、购置、置换、租赁等方式，完善基本公共服务设施，健全便民商业服务设施，完善市政配套基础设施，补足公共空间活动场地，因地制宜补齐既有居住社区建设短板。区分轻重缓急，优先在居住社区内配建居民最需要的设施。推进相邻居住社区及周边地区统筹建设、联动改造，强化零星闲散土地资源和地下空间的利用，合理合法使用架空层等现有空间资源，加强各类配套设施和公共活动空间共建共享。二是构建资金共担机制，在强化财政资金保障的同时，推动社会资本参与，吸引各类专业机构等社会力量参与居住社区配套设施建设和运营，支持规范各类企业以政府和社会资本合作模式开展设施建设和改造，并合理落实居民出资责任，推动多方参与。
此函。再次感谢您对我们工作的关心和支持。

     深圳市住房和建设局
2023年5月31日

（联系人：王霖，电话：83788552）